AM EV Erfahrungsaustausch 02-2024

Thema: Technikanteil bei Kostenkennwerten

Referent: Dieter Kaser

Zur Planung von Baukosten kdnnen auf die Kostenkennwerte des BKI zurtickgegriffen werden.
Hier stehen fir den Neubaubereich umfangreiche Planungskennwerte fir verschiedene
Gebaudetypen und Ausflihrungsstandards zur Verfligung.

Beispiel:

Im Bereich der Kindergarten, nicht unterkellert, hoher Standard werden im BKI 2023 in der KG
300+400 als Mittelwert 2.888 EUR/m? BGF ausgewiesen. Der Technikanteil hierbei betragt
wiederum im Mittel 629 EUR/m? BGF. Das entspricht rund 22%.

In aktuellen Kindergarten-Projekten liegen wir derzeit mit rund 31% TGA-Anteil weit Uber den
Werten des BKI. Im Schulbereich stellen wir eine dahnliche Entwicklung fest.

Es gingen 11 Antworten ein (5x Kommune; 4x Land; 2x Bund)
Fragen:

1. Fir Kommunen:
Liegen Sie im Kindergarten-Neubau und/oder im Schul-Neubau auch tber den Werten des BKI?

Antwort Land 2

Unser fur den Landes- und Bundesbau genutztes Kostenplanungsinstrument PLAKODA weist
fur Kitas ahnliche Planungskennwerte aus. Dabei ist das zuletzt dokumentierte Objekt von
2018. Eine Auswertung von BJ 2000-2018 zeigt nur 28 Kitas deutschlandweit mit einem
BWK/BGF Wert von 3.062 €/m?, davon 24 % Technikanteil. Nach 2018 wurden keine neuen
Objekte mehr eingepflegt. Bei Schulen wurden nur 4 Objekte von 2008 - 2013 dokumentiert.
Allerdings werden Kitas und Schulen durch unsere Bauverwaltung nicht selbst realisiert.

Schulen und KiTas werden bei uns im Rahmen des Zuwendungsbaus gepruft und begleitet.
Mit Erlass des Finanzministeriums vom 23.12.2023 wurden folgende Kosten als angemessene
Zuwendungsrichtwerte vorgegeben:
- Kitas mit Hort als Neubau:
5.980 €/m? (GBK/NUF) entspricht ca. 4.700 €/m? (GBK/BGF) abzgl. 25% KG 700 verbleiben
ca. 3.760 €/m? firr die KG 300/400 und 500.
- fur Schulneubauten
6.300 €/m? (GBK/NUF) entspricht ca. 5.040 €/m? (GBK/BGF) abzgl. 25 % KG 700 verbleiben
ca. 3.780 €/m? fur die KGs 300/400 und 500
Aktuell liegen die Kiga- und Schulneubauten tiber dem BKI-Mittelwert der KG 300+400 mit 2.888
EUR/m? BGF.

Antwort Stadt 1
Ja wir liegen auch leicht Uber den BKI-Werten. Es ergeben sich ca. 25 %.
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Antwort Stadt 2
- Ja, wir liegen auch Uber den Kostenkennwerten des BKI:
o Kita-Neubauten in Massivbauweise = 2.950 €/m? BGF
o Kita-Neubauten in Holzbauweise = 2.940 €/m? BGF
o Schul-Neubauten in Massivbauweise = 3.090 €/m? BGF
o Schul-Neubauten in Holzbauweise = 3.760 €/m? BGF
- Wir haben bei unseren eigenen, entwickelten Kostenkennwert-Tabellen einen Vergleich
zum BKI-Kennwert angegeben, sofern die Literatur einen vergleichbaren Kennwert
aufweist.

Antwort Stadt 3

Die Werte aus dem BKI sind fur den Bereich der KG 400 grundséatzlich ebenfalls als zu gering
zu werten, dies auch schon seit einigen Jahren.

Die letzte Kita, Fertigstellung im August 2023, sah wie folgt aus:

Bruttorauminhalt: 5.5010,59 m?®

Bruttogeschossflache: 1.159,87 m?

Nutzflache: 624,63 m?

Gesamtkosten 4.846.656,99 EUR

KG 300 2.416.502,06 EUR

KG 400 1.030.825,60 EUR (888,72 EUR/m? BGF bzw. 29,9 %)
Antwort Stadt 4

Die Kostenkennwerte im Bereich Schulbau liegen regelmaRig tber denen des BKI. Dies hat
unterschiedliche Griinde. Schulen sind nicht nur die allgemeinen Zweckbauten, flr die man sie
halten kénnte. Vielmehr stellen Schulen Identifikationspunkte in den Quartieren dar, in denen
sich die Schulgemeinschaften, aber auch Birger*innen, Vereine, etc. regelmafig aufhalten.
Gerade mit Blick auf den Ausbau der Ganztagesschulen wird eine angenehme
Aufenthaltsqualitdt umso wichtiger. Dazu gehdren neben Qualitat voller Gestaltung der
Architektur ein vielféltiges Raumangebot mit angenehmen Oberflachen und guter technischer
Ausstattung. Die Kostenkennwerte fir Schulneubau liegen flir KGR300+400 bei ca. 3.500 —
4.000 €/m?, teilweise auch héher. Den Technikanteil von ca. 31% koénnen wir bestatigen. Zum
Teil auch deutlich hoéher, bis ca. 40 %, abhangig vom Gebaudekonzept und sonstigen
Anforderungen, wie z.B. als Reaktion auf Klimafolgen (Liftung mit Spitzenlastkihlung,
Warmepumpenkonzepte, PV-Anlagen mit grofder Auslegung, etc.). Einen konkreten Vergleich
zu den Angaben des BKI kdnnen wir letztlich nicht ziehen. Hierfir ware eine eingehendere
Auseinandersetzung mit den im BKI abgebildeten Projekten erforderlich — einschl. Austausch
mit Planenden, Auftraggeber*innen und Nutzenden.

Antwort Stadt 5
Ja, Kindergarten ca. 28%, Schulbau ca. 27%

2. Far alle:
Stellen Sie in lhren Neubauplanungen ahnliche Tendenzen fest?
Wenn ja, bei welchen Gebaudetypen?

Antwort Bund 1

Ja, dies stellen wir regelmaRig in allen Projekten fest. Gebaudetypen: Blirogebaude, Rechen-
zentren, Kantinen, allgemein in allen Gebauden mit einer umfangreichen TGA-Ausstattung.

Antwort Bund-BW
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Generell ist festzustellen, dass der Anteil der Baukosten zunimmt. Das resultiert aus den
aktuellen Preissteigerungen des Marktes. Allerdings ist BKI recht zugig in der Verdffentlichung
von fertiggestellten Bauwerken und damit meist nahe an der Realitat.

Allerdings ist auch ein weiterer wesentlicher Aspekt als Preistreiber vor allem in der
Kostengruppe 400 festzustellen. Mit den auch zeitlich definierten klimapolitischen Vorgaben fir
den Bund und der Umstellung auf erneuerbare Energien kann tendenziell hergeleitet werden,
dass investive Kosten fir die Warme- bzw. Stromversorgung relativ steigen. Zudem lasst sich
abschatzen, dass der Lebenszyklus vieler dieser Anlagen samt deren digitalen
Steuerungs- und Regeltechnik im Vergleich zu den konventionellen (v.a. Ol/Gas — Heizungen)

geringer ist.
Ebenso werden hdhere Anspriche nach dem Stand der Technik an die Luftqualitat und
Reduzierung von Warmeverlusten gestellt. Demnach werden deutlich mehr

Ldftungsanlagen notwendig, wo in der Vergangenheit z.T. manuelle Liftungen ausreichend
waren. Dies trifft sicher ganz besonders auch im Schulbau zu.

In unserem Bereich wird beispielhaft auf einen nutzerunabhangigen, hygienischen Luftwechsel
grollen Wert gelegt. Das fiihrt in der Regel zur Integration von Liftungsanlagen mit
Warmeriickgewinnung in den zunehmend energetisch hochdichten Gebauden. Teilweise
werden auch Luftkihler vorgesehen, um die Zuluft im Sommer vor zu konditionieren und somit
den sommerlichen Warmeschutz (z. B. in hochgedammten Gebauden in leichter Bauweise)
sicherzustellen. Zudem missen Mallnahmen teilweise gegen innere Warmelasten getroffen
werden.

Die Kalteerzeugung wurde in den letzten Jahren durch die EU (F-Gase-VO) und die
Bundesregierung (AVV Klima) strenger reguliert, sodass komplexere Technik (natirliche
Kaltemittel, Verzicht auf Splitanlagen etc.) eingesetzt werden muss und zudem absehbar
aufgrund der v.a. EU-Rechtsetzung ausgetauscht werden muss.

Diese Entwicklungen tragen mafigeblich zur Steigerung der Kosten in der KG 430 bei. Da die
Anlagenzahl in der KG 430 lufttechnische Anlagen steigt, wirkt sich dies zudem z.B. auch auf
die KG 440 Starkstromanlagen und KG 480 Gebaudeautomation aus. Gerade Burogebaude,
Unterkunftsgebaude sowie Sanitatsversorgungszentren sind hiervon insbesondere betroffen.

Die zunehmende Digitalisierung verlangt auch Datenleitungen. Auch dieser Anteil hat sich in
den letzten Jahren erhoht.

Insgesamt ist eine héhere Technisierung der Gebaude zu beobachten, was zu héheren Anteilen
der KG 400 in den Baukosten fihren muss.

AbschlieBend lasst sich also feststellen, dass die immer steigenden Anforderungen der
gesetzlichen Grundlagen sowie der steigenden Anspriche an die entsprechenden
Gebaudetypen in den nachsten Jahren weiterhin zunehmen werden. Dies geht mit héheren
Investitionen einher, und héheren Aufwendungen in Planung und Instandhaltung. All diese
Veranderungen sind in samtlichen Gebaudearten zu spiren, insbesondere aber bei
Burogebauden, Unterkunftsgebauden, Sporthallen, Werkstatten, Instandsetzungsgebauden,
Wachgebauden sowie Wirtschafts- und Betreuungsgebauden.

Es st davon auszugehen, dass in den nachsten Jahren weitere verscharfte
Rahmenbedingungen politisch gesetzt werden, welche sich in der Umsetzung der
Gebaudeplanung widerspiegeln werden.

Antwort Land 1

Die Bauverwaltung arbeitet vorwiegend mit RBK1-PC im Rahmen der Projektentwicklung und
Vorplanung. Die Kostenermittlungen erfolgen auf Basis der vom Nutzer erstellen
Raumprogramme und —anforderungen. Es dient gleichzeitig als Werkzeug zur Bewertung der
objektspezifisch ermittelten Kosten im Rahmen der Vor- und Entwurfsplanung.

Kosten der TGA koénnen alternativ mit der DBD BaukostenApp (vormals TGA-KO) ermittelt
werden.

Damit werden die Kosten fur unterschiedlichste Gebaudetypen ermittelt und bewertet.
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Nachdem sich die Datenbasis dieser Werkzeuge mafigeblich aus abgerechneten Projekte
speist, konnen aktuelle Kostenentwicklungen noch nicht abgebildet sein. Vor diesem
Hintergrund werden diese thematisch Uber Zuschlage / Sonderkosten erfasst.

Antwort Land 2

Die Tendenz, dass der Technikanteil bei Neubaumalinahmen hdher liegt, wird schon seit
einigen Jahren festgestellt. Vor allem im Bereich der Hochschulgebaude und Forschungsbauten
bzw. bei Gebauden mit hohem Ausstattungsgrad oder eigener (alternativer) Warmeerzeugung.

Bei Sonderbauten wie z.B. Laborgebdude oder Krankenhduser sind im Mittel
Kostensteigerungen von 35-45 % zu verzeichnen. Speziell in den KG 430, 440, 450 und 480
steigen die Kosten in den letzten Jahren.

Die KG 470 sollte immer im Einzelfall betrachtet werden, hier sind auf Grund der Nutzung eines
Gebaudes erhebliche Abweichungen zu BKI maéglich.

Antwort Land 3
Ja, z.B. Verwaltungs-, Blirogebaude, Forschungs-/Labor-/Lehrgebaude

Antwort Land 4

Fir den Bereich des Hochschul- und Klinikbaues (der natirlich nicht ganz mit ,normalen®
Baumalinahmen vergleichbar ist) ist diese Tendenz deutlich erkennbar, wir liegen hier aber u.
U. bei fast 50% TGA-Anteil. Fur den allgemeinen Landesbau kann ich keine Aussage treffen.

Antwort Stadt 1
Ja, z.B. Veranstaltungsstatte (zwischen 26%und 30%)

Antwort Stadt 2

TGA-Anteil (KG 400) — wir liegen grof3tenteils unter den Werten des BKI.

- Kita-Neubauten in Massivbauweise = 19,8 % > BKI 2023 - Kita Massiv = 21,8 % (Kita
Standardeinordnung, nicht unterkellert)

- Kita-Neubauten in Holzbauweise = 18,1 % = BKI 2023 - Kita Holzbau = 21,5 %

- Schul-Neubauten in Massivbauweise = 24,1% - BKI 2023 - Schulen Massiv = 23,5 %

- Schul-Neubauten in Holzbauweise = 18,6 % - BKI 2023 - Schulen Holzbau = 21,5 %

Antwort Stadt 3

Dies ist grundséatzlich bei den meisten Neubauten feststellbar.

Bei sehr techniklastigen Gebauden wie Schwimmbader natrlich extrem.

Jedoch auch bei Feuerwachen, Kitas, Schulen und Kulturbauten wie Museen oder Theater.
Reine Blrogebaude als Verwaltungsstandorte liegen im TGA noch im Rahmen.

Antwort Stadt 4
Derzeit Aussagen nur fir Schulbauten méglich.

3. Gibt es Uberlegungen, mittels Reduzierung der technischen Ausfiihrungsstandards die TGA-
Kostenanteile zu senken? Wenn ja, in welchen Bereichen?

Antwort Bund 1

Es werden allgemein Low-Tech-Ansatze verfolgt, welche aber meistens nicht zu einer
nennenswerten Reduzierung der TGA-Ausfuhrungsstandards fuhren. Um die sehr hohen
energetischen Anforderungen im Bundesbau (EEFB: EGB 40 und EGB 55) erreichen und
einhalten zu kénnen, ist eine hochwertige TGA-Ausstattung meist unverzichtbar. Durch die
gestiegenen technischen Anforderungen, beispielsweise durch die Digitalisierung, die
zunehmende Automatisierung und zuklnftig den nennenswerten Einsatz erneuerbarer
Energien, ist der TGA-Kostenanteil gestiegen und wird weiter steigen.
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Antwort Bund 2

Zum jetzigen Zeitpunkt ist nicht absehbar, dass Senkungen der Kostenanteile in Frage kommen.
Die zu erreichenden Ziele werden mit weiteren steigenden Investitionen verbunden sein.
Folglich ist davon auszugehen, dass noch mehr digitalisiert werden soll und die Kosten weiter
ansteigen werden.

Antwort Land 1

MalRgabe ist eine wirtschaftliche Planung in Investition und Betrieb die den gesetzlichen
Anforderungen und ggf. erganzend definierten Standards (z.B. Passivhaus) entspricht.
Investitionskosten dirfen nicht zu Lasten der Folgekosten gespart werden.

Antwort Land 2
Es sollte sie geben, aber auf Grund der Vorgaben aus dem GEG bzw. BNB leider kaum mdglich.

Antwort Land 3

Prinzipiell ja. Mit dem wieder entdeckten Ansatz Low-Tech soll kiinftig auf mdglichst wenig
erforderlichen Einsatz von Technik hingewirkt werden. Konkrete Projekte gibt es hierzu noch
keine. Es gilt zu bedenken, dass der Einsatz von technischer Gebaudellftung und —kihlung
nahezu Uberwiegend auf Grund hoher stofflicher und thermischer Lasten erforderlich ist, auf die
bisher im Rahmen der architektonischen und baukonstruktiven Ldsungen zur Erflllung
rechtlicher und nutzungsrelevanter Anforderungen nicht verzichtet werden konnte. Inwiefern es
gelingen kann, ggf. auch die Anforderungen kiinftig zu reduzieren (Stichwort Suffizienz) bleibt
offen. Insbesondere Liftung und Klimatisierung.

Antwort Land 4
Nein, im Gegenteil, in den Gebauden des Hochschul- und Klinikbaues wird insbesondere der
Elektropart und der Anteil der Medientechnik standig grofer.

Antwort Stadt 1

Ja, die Diskussionen werden gefuhrt. Wir von der TGA kdénnen aber keine einfachen
Einsparpotentiale erkennen, die nicht andere Ziele (z.B. Senkung der Betriebskosten oder
Nachhaltigkeitsziele) gefahrden. Um die Klimaziele der Stadt Aachen zu erreichen, werden z.
B. PV-Anlagen benétigt. Das GEG schriebt Warmepumpen vor, somit werden Heizungsanlagen
mit einem Alter von mehr als 30 Jahren mit alternativen Energien ersetzt. Luftung in
Klassenraumen ist auch immer ein groRes Thema. Die Gesundheit der Kinder geht aber immer
vor. Gerade seit Corona wird dieses Thema noch intensiver verfolgt.

Antwort Stadt 2

- Jagibt es, allerdings nur bedingt im Bereich der Baukosten.

- Wir haben stadteigene ,Leitlinien zum wirtschaftlichen Bauen® die von unserem
Energiemanagement entwickelt und aktualisiert werden.

- Daraus geht hervor, dass wir baulich i.d.R. im Passiv-Haus-Standard bauen oder
héherwertiger. In Kombination mit einfacher, funktionaler Technik, z.B. mdéglichst ohne
aufwandige GLT.

- Dadurch kommt es bei den reinen Neubaukosten zu erhdéhten Baustandards und auch —
Kosten, die aber wiederrum in der langen Nutzungsperiode (Jahrzehnte) zu einer
Einsparung der Betriebskosten fihren und dann in Summe glnstiger sind als andere
Bauweisen. Und vor allem auch eine deutliche CO2-Einsparung bringen.

- Wirflhren hierzu i.d.R. bei jeder Neubau-MaflRnahme eine Gesamtkostenberechnung durch
(inkl. Lebenszykluskosten) mit verschiedenen Varianten. Und daraus wird in einem
gemeinsamen Entscheidungsprozess die glnstigste und an CO2-sparsamste Variante
gewahilt.
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Antwort Stadt 3

Immer mal wieder kommt der Wunsch von den Kollegen der Architektur den Technikanteil zu
reduzieren (Low-tech) nach Vorgaben innovativer Konzepte. Wenn es jedoch um die
detailliertere Betrachtung geht verlauft sich dies immer wieder im Sande

Antwort Stadt 4

Wir sind standig in Diskussion um den richtigen Ansatz, Gebaude zukunftsfahig zu machen.
Dazu gehdéren neben der technischen Ausstattung auch bauliche, konstruktive und weitere
planerische Aspekte, die es zu bertcksichtigen und zu bewerten gilt. Aktuell sehen wir in der
Normenlage einen Vorzug fir den winterlichen Warmeschutz mit hohen Anforderungen an
Warmedammung. Dies wird bei zunehmend warmer werdenden Sommern und weniger kalten
Wintern zu einer Herausforderung, die kaum mit nur baulichen MaRnahmen zu bewaltigen ist.
Vor diesem Hintergrund ist der Technikansatz derzeit immer noch das Mittel der Wahl.

Antwort Stadt 5

Ja.-Suffizienter Technikeinsatz wird fir das gesamte Gebaude angestrebt. Es wurden
Reallabore/Pilotprojekte gestartet im Bereich Low-Tech, bzw. Gebaudetyp-E.

Bisher erfolgreich eingesetzt wird in Schulbauten ein Hybrides Liftungskonzept mit reduziertem
mechanischen Anteil als Grundliftung kombiniert mit Fensterliftung und ,Liftungsampeln®.

4. Sehen Sie einen Widerspruch zwischen den Kostenkennwerten des BKI und den aktuellen
Anforderungen an Neubauten (GEG, Klimaneutralitat, Nachhaltigkeit, ...)?

Antwort Bund 1

Einen Widerspruch gibt es nicht. Die Kostenkennwerte wurden aus statistischen Auswertungen
der letzten Jahre gebildet. Die Tendenz der steigenden TGA-Anteile ist daher in den
Kostenkennwerten noch nicht angemessen berlicksichtigt, weil die Datenlage nicht auf dem
aktuellen Stand ist und sicherlich immer einige Jahre hinterherhinkt. Zur Erlangung der
Kostensicherheit im TGA-Bereich ist es stets zu empfehlen, den TGA-Kostenanteil nicht GUber
Kostenkennwerte, sondern anlagenspezifisch mit Einzelkostennachweis, d.h. mit spezifischen
Kosten, zu ermitteln. Dies ist deutlich aufwandiger und bedeutet bereits in der friihen
Planungsphase nennenswerten Planungsaufwand. Die Angabe der TGA-Kosten ist auf diese
Weise aber verlasslich moglich.

Antwort Bund 2

Grundsatzlich ist kein Widerspruch zu sehen. BKI bildet abgerechnete Bauwerke ab. Zwischen
Angebot bzw. Abrechnung und Verdéffentlichung vergeht also etwas Zeit. Momentan reichen
wenige Monate, um aufgrund von Preisschwankungen oder anderen technischen Standards zu
anderen Preisen zu kommen.

Antwort Land 1
Ein Widerspruch wird nicht gesehen. s. Antwort Frage 2, Stichwort Datenbasis und
Sonderkosten.

Antwort Land 2
Ja, die BKI Kostenwerte basieren auf alteren, abgerechneten Baumalinahmen, hier kénnen
aktuelle Entwicklungen und Gesetze noch nicht bertcksichtigt sein.

Die BKI-Kostenkennwerte bilden die praxisrelevanten Kosten ab, zu denen ein Bauwerk
errichtet wurde. Demzufolge werden die Kennwerte infolge hdherer Baukosten (wg. gesetzlicher
Vorgaben, Klimaneutralitat, Nachhaltigkeit, Inflation, Fachkraftemangel weiter ansteigen.
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Antwort Land 3

Die Problematik besteht darin, dass Kostenkennwerte auf der Auswertung vergangener
Projekte aufsetzen, zu deren Zeit die heutigen bzw. kiinftig neueren Anforderungen nicht oder
nur zum Teil berlcksichtigt sind. Insofern sollten die neu hinzukommenden Anforderungen
gesondert betrachtet werden, z. B. als anforderungsbedingte Sonderkosten, die den nach
Kostenkennwerten ermittelten Kosten begrindet zugeschlagen werden kdnnen.

Hilfreich kdbnnen erganzende Vergleichsbetrachtungen mit PLAKODA oder RBK sein, wobei
auch hier die Diskrepanz festzustellen ist.

Antwort Land 4

Das Land verwendet den BKI nicht, es setzt auf RBK bzw. PLAKODA. Das dahinterstehende
Prinzip ist aber das Gleiche, da aus ,historischen* Werten die Fitterung der Datenbank erfolgt.
Daher werden sich die Kostenkennwerte nach und nach der Realitdt annahern (wenn jeder
Bauherr die Daten entsprechend liefert). Ein gewisser Nachlauf der Daten erscheint daher
plausibel.

Antwort Stadt 1
In der Tat sind die Anforderungen eine Herausforderung an die Kosteneffizienz. Wie bereits in
Punkt 3 beschrieben will man ja den Anforderungen gerecht werden. Jedoch betreffen diese
Ziele ja auch die Kosten der Architektur (Anforderung Dach wegen PV oder griine Fassade).
Somit erhéhen sich die Gesamtkosten und das Verhaltnis der 300er und 400er Kosten nahern
sich wieder an.

Antwort Stadt 2

- Das kommt darauf an, jedoch objektiv ergibt sich daraus kein Widerspruch.

Der BKI erhebt Kostendaten von Bauprojekten der letzten Jahre und rechnet diese Uber

den Baupreisindex auf ein aktuelles Betrachtungsjahr hoch. Teilweise werden nattirlich mit

jeder Neuauflage der Literatur auch neue Referenzprojekte mit aufgenommen. Somit sind
etwas altere und neuere Projekte in einem Kostenkennwert enthalten. Demnach sind auch
unterschiedliche Baustandards enthalten. Es ergibt sich hieraus ein Durchschnitt um eine
naherungsweise, moglichst plausible Annahme fir einen Kostenrahmen oder eine

Kostenschatzung zu erhalten.

- Der BKI basiert auf abgeschlossenen Projekten, d.h. eine z.B. diesjahrige
Gesetzesanderung kann in den Kosten nicht bertcksichtigt sein. Diese zeigen sich immer
erst nach deren Fertigstellung und Einbeziehung in einen Kostenkennwert.

- Es zeigt sich im konkreten Anwendungsfall, dass diese Durchschnittswerte des BKI fiir eine
grobe Kosten-Tendenz ausreichen kénnen (z.B. bei Kostenrahmen Abweichungen zur
Kostenfeststellung von bis zu 30-40%).

- Hinzu kommt, dass es unterschiedliche Bauweisen und Moglichkeiten gibt um einen GEG-
Standard zu erreichen und daraus auch unterschiedliche Kosten.

- Es ist fir eine moglichst konkrete Kostenplanung immer empfehlenswert eigene
Kostenkennwerte zu erheben, sofern es mdglich ist. Auch hier ist es aber so, dass die
Kostendaten auf abgeschlossenen, vergangenen Projekten basieren.

Antwort Stadt 3

Ja, die glltige Nachhaltigkeitsrichtline sieht z.B. vor, die Dacher von allen Neubauten mit PV
Anlagen und die Schulen mit CO2 geflihrt Liftungsanlagen auszustatten. Eine bivalente
Heizungsanlage oder eine Beheizung génzlich ohne fossile Energietrager und der insgesamt
gestiegene Technikanteil bendtigt zudem eine umfangreichere Gebaudeautomation.

Die Anforderungen der Trinkwasserverordnung mit durchschleifenden Systemen und
Hygienespulungen erdordern ebenfalls einen gréfieren Aufwand. Die Schulbaurichtlinie sieht
zudem trockene Feuerldschleitungen in Schulen vor. Der Umfang der Digitalisierung ist in der
Kostengruppe 450 ebenfalls stark angestiegen.
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All dies lasst den Anteil der KG 400 weiter ansteigen.

Antwort Stadt 4

Aus Sicht der Stadt stellen die im BKI dargestellten Projekte und die daraus abgeleiteten Werte
nicht die Realitat der aktuellen Herausforderungen / Anforderungen dar. AuRerdem fehlt die
Sichtweise der Nutzung. Wir betreuen flir die Stadt 4 Schulen nicht nur im Bau, sondern auch
im Betrieb. Wenn wir neue Schulen bauen, stehen wir friih mit den Nutzenden im Austausch.
Diese werden auch Uber den Planungs- und Bauprozess eng eingebunden, sowie bei der
Besiedelung der Neubauten und in der weiteren Betriebsphase unterstitzt. Aus der langjahrigen
Erfahrung kénnen wir Anforderungen ableiten, die sich so nicht in einem nach der aktuellen
Normenlage errichteten Gebaude widerspiegeln. Dies hat Auswirkung auf Qualitaten und
Kosten.

Antwort Stadt 5
Gefuhlt ja.
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